
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind încheierea Acordului de parteneriat între Municipiul Giurgiu și  

Consiliul Județean Giurgiu pentru o abordare comună față de problemele legate 
de incendiile forestiere 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

       Având în vedere: 
 - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la  

nr.107.148/20.11.2023; 
      - raportul de specialitate al Direcției Programe Europene, înregistrat la  
nr.108.119/21.11.2023; 
      - adresa Consiliul Județean Giurgiu nr.23.445/26.10.2023, înregistrată la Primăria 
Municipiului Giurgiu la nr.98.409/27.10.2023; 

 - scrisoarea de intenție nr.32.400/11.09.2017; 
 - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 

      - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
      - Programul Interreg V - A România - Bulgaria 2014-2020. 
    
      În temeiul art.129, alin.(9), lit.„a” și lit.„c”, art.139, alin.(3), lit.„f” și art.196, alin.(1), 
lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

          Art.1. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Municipiul Giurgiu și 
Consiliul Județean Giurgiu pentru o abordare comună față de problemele legate de 
incendiile forestiere, din cadrul proiectului „Parteneriate pentru prevenirea dezastrelor 
pentru o regiune sigură”, cod e-MS: ROBG – 427, finanțat prin Programul Interreg V-A 
România - Bulgaria, prezentat în Anexa 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         Art.2. Se împuternicește domnul Adrian - Valentin Anghelescu, în calitate de 
primar, să semneze Acordul de parteneriat între Municipiul Giurgiu și Consiliul 
Județean Giurgiu pentru o abordare comună față de problemele legate de incendiile 
forestiere, document ce va fi redactat și semnat în limba engleză și va avea forma 
prezentată în Anexa 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



 
 

 

2 

2 

         Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență din cadrul Aparatului de specialitate al 
Primarului şi Consiliului Județean Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire. 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
     Săndulescu Marinela Petronela                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 29 noiembrie 2023        
Nr. 336  

    Adoptată cu un număr de 16 voturi pentru, din totalul de 16 consilieri prezenţi 




















	HOT. 336                                                                  
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	privind încheierea Acordului de parteneriat între Municipiul Giurgiu și
	Consiliul Județean Giurgiu pentru o abordare comună față de problemele legate de incendiile forestiere
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
	- adresa Consiliul Județean Giurgiu nr.23.445/26.10.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu la nr.98.409/27.10.2023;


	anexa 336_0001

